

**17. Änderungstarifvertrag
vom 22. April 2023
zum Tarifvertrag für Versorgungsbetriebe (TV-V)
vom 5. Oktober 2000**

Zwischen

der Vereinigung der kommunalen Arbeitgeberverbände (VKA),
vertreten durch den Vorstand,

einerseits

und

[den vertragsschließenden Gewerkschaften] *)

andererseits

wird Folgendes vereinbart:

*) Vertragsschließende Gewerkschaften sind die Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft (ver.di), die zugleich für die Gewerkschaft der Polizei (GdP), die Industriegewerkschaft Bauen-Agrar-Umwelt (IG BAU) und die Gewerkschaft Erziehung und Wissenschaft (GEW) handelt, und zum anderen der dbb beamtenbund und tarifunion (dbb). Mit beiden Gewerkschaften wurden getrennte, aber inhaltsgleiche Tarifverträge abgeschlossen.

§ 1 Änderungen des TV-V

Der Tarifvertrag Versorgungsbetriebe (TV-V) vom 5. Oktober 2000, zuletzt geändert durch den 16. Änderungsstarifvertrag vom 14. Juli 2022, wird wie folgt geändert:

1. Im Inhaltsverzeichnis werden die Gliederungspunkte „Anlage 3a Stundenentgelttabelle für Arbeitnehmer nach § 6 Abs. 4 Satz 2 (West)“ und „Anlage 3b Stundenentgelttabelle für Arbeitnehmer nach § 6 Abs. 4 Satz 3 (Ost)“ durch folgenden neuen Gliederungspunkt ersetzt:

„Anlage 3 Stundenentgelttabelle“.
2. In § 6 Absatz 4 werden die Sätze 2 und 3 durch folgenden Satz 2 ersetzt:

„²Die Stundenentgelte der Arbeitnehmer werden in der Anlage 3 ausgewiesen.“
3. § 10 wird wie folgt geändert:
 - a) In Absatz 1 Satz 2 werden die Wörter „Anlagen 3a und 3b“ durch die Angabe „Anlage 3“ ersetzt.
 - b) In Absatz 2 werden die Wörter „Anlagen 3a und 3b“ durch die Angabe „Anlage 3“ ersetzt.
 - c) In Absatz 3 Satz 2 werden die Wörter „Anlagen 3a und 3b“ durch die Angabe „Anlage 3“ ersetzt.
 - d) Absatz 5 wird wie folgt geändert:
 - aa) In Satz 1 werden die Wörter „bis 31. März 2021 von 201,84 Euro, ab 1. April 2021 von 204,99 Euro und ab 1. April 2022 von 208,68 Euro“ durch die Wörter „bis 29. Februar 2024 von 208,68 Euro und ab 1. März 2024 von 232,68 Euro“ ersetzt.
 - bb) In Satz 2 werden die Wörter „bis 31. März 2021 von 1,14 Euro, ab 1. April 2021 von 1,16 Euro und ab 1. April 2022 von 1,18 Euro“ durch die Wörter „bis 29. Februar 2024 von 1,18 Euro und ab 1. März 2024 von 1,32 Euro“ ersetzt.
 - e) Absatz 6 wird wie folgt geändert:
 - aa) In Satz 1 werden die Wörter „bis 31. März 2021 von 127,82 Euro, ab 1. April 2021 von 129,81 Euro und ab 1. April 2022 von 132,15 Euro“ durch die Wörter „bis 29. Februar 2024 von 132,15 Euro und ab 1. März 2024 von 147,35 Euro“ ersetzt.

- bb) In Satz 2 werden die Wörter „bis 31. März 2021 von 0,76 Euro, ab 1. April 2021 von 0,77 Euro und ab 1. April 2022 von 0,78 Euro“ durch die Wörter „bis 29. Februar 2024 von 0,78 Euro und ab 1. März 2024 von 0,87 Euro“ ersetzt.
- f) Absatz 7 wird wie folgt geändert:
 - aa) In Satz 1 werden die Wörter „bis 31. März 2021 von 263,16 Euro, ab 1. April 2021 von 267,27 Euro und ab 1. April 2022 von 272,08 Euro“ durch die Wörter „bis 29. Februar 2024 von 272,08 Euro und ab 1. März 2024 von 303,37 Euro“ ersetzt.
 - bb) In Satz 2 werden die Wörter „bis 31. März 2021 von 1,55 Euro, ab 1. April 2021 von 1,57 Euro und ab 1. April 2022 von 1,60 Euro“ durch die Wörter „bis 29. Februar 2024 von 1,60 Euro und ab 1. März 2024 von 1,78 Euro“ ersetzt.
- g) Absatz 8 wird wie folgt geändert:
 - aa) In Satz 1 werden die Wörter „bis 31. März 2021 von 171,02 Euro, ab 1. April 2021 von 173,69 Euro und ab 1. April 2022 von 176,82 Euro“ durch die Wörter „bis 29. Februar 2024 von 176,82 Euro und ab 1. März 2024 von 197,15 Euro“ ersetzt.
 - bb) In Satz 2 werden die Wörter „bis 31. März 2021 von 1,01 Euro, ab 1. April 2021 von 1,03 Euro und ab 1. April 2022 von 1,05 Euro“ durch die Wörter „bis 29. Februar 2024 von 1,05 Euro und ab 1. März 2024 von 1,17 Euro“ ersetzt.
- 4. § 24 wird wie folgt geändert:
 - a) In § 24 Absatz 3 Satz 1 wird wie folgt geändert:
 - aa) In Buchstabe b) wird die Angabe „31. Dezember 2022“ durch die Angabe „31. Dezember 2024“ ersetzt.
 - bb) In Buchstabe c) werden die Wörter „für die in § 6 Abs. 4 Satz 2 genannten Arbeitnehmer“ gestrichen.
 - cc) Buchstabe d) wird aufgehoben.
 - dd) Buchstabe e) wird Buchstabe d).
 - b) In der Protokollerklärung zu Absatz 3 wird die Angabe „b, c und d“ durch die Angabe „b und c“ ersetzt.

5. Die Anlage 2 wird wie aus dem Anhang 1 ersichtlich gefasst.
6. Die Anlage 3 wird wie aus dem Anhang 2 ersichtlich gefasst.

§ 2
Inkrafttreten

Dieser Tarifvertrag tritt am 1. Januar 2023 in Kraft.

Potsdam, den 22. April 2023

[Unterschriften der Tarifvertragsparteien]

Anhang 1 zu § 1 Nr. 5:

TV-V
Anlage 2
gültig bis 29. Februar 2024
(monatlich in Euro)

EG	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
15	5.714,56	6.349,50	6.959,05	7.526,29	8.051,19	8.533,74
14	5.333,61	5.875,42	6.400,30	6.908,29	7.390,84	7.831,08
13	4.994,96	5.502,94	5.993,93	6.476,49	6.848,99	7.153,80
12	4.656,31	5.105,04	5.553,70	5.934,69	6.307,20	6.569,47
11	4.359,98	4.774,83	5.138,85	5.452,16	5.714,56	5.934,69
10	4.063,70	4.453,15	4.834,08	5.088,06	5.265,85	5.392,81
9	3.809,70	4.148,35	4.478,57	4.707,12	4.791,78	4.918,77
8	3.555,76	3.775,84	3.962,10	4.139,91	4.317,68	4.444,68
7	3.301,76	3.504,93	3.682,73	3.809,70	3.894,38	3.979,05
6	3.090,09	3.276,34	3.445,68	3.564,19	3.631,93	3.691,20
5	2.878,46	3.056,23	3.208,64	3.318,68	3.386,42	3.496,46
4	2.709,10	2.878,46	3.022,36	3.123,96	3.191,69	3.352,54
3	2.539,82	2.675,27	2.785,31	2.878,46	2.937,72	3.064,68
2	2.370,46	2.514,40	2.641,41	2.734,54	2.793,79	2.827,65
1	2.116,50					

Die Entgelte aus den individuellen Zwischenstufen werden entsprechend verändert.

TV-V
Anlage 2
gültig ab 1. März 2024
(monatlich in Euro)

EG	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
15	6.239,86	6.909,72	7.552,80	8.151,24	8.705,01	9.214,10
14	5.837,96	6.409,57	6.963,32	7.499,25	8.008,34	8.472,79
13	5.480,68	6.016,60	6.534,60	7.043,70	7.436,68	7.758,26
12	5.123,41	5.596,82	6.070,15	6.472,10	6.865,10	7.141,79
11	4.810,78	5.248,45	5.632,49	5.963,03	6.239,86	6.472,10
10	4.498,20	4.909,07	5.310,95	5.578,90	5.766,47	5.900,41
9	4.230,23	4.587,51	4.935,89	5.177,01	5.266,33	5.400,30
8	3.962,33	4.194,51	4.391,02	4.578,61	4.766,15	4.900,14
7	3.694,36	3.908,70	4.096,28	4.230,23	4.319,57	4.408,90
6	3.471,04	3.667,54	3.846,19	3.971,22	4.042,69	4.105,22
5	3.247,78	3.435,32	3.596,12	3.712,21	3.783,67	3.899,77
4	3.069,10	3.247,78	3.399,59	3.506,78	3.578,23	3.747,93
3	2.890,51	3.033,41	3.149,50	3.247,78	3.310,29	3.444,24
2	2.711,84	2.863,69	2.997,69	3.095,94	3.158,45	3.194,17
1	2.456,50					

Die Entgelte aus den individuellen Zwischenstufen werden entsprechend verändert.

Anhang 2 zu § 1 Nr. 6:

**Stundenentgelte
TV-V Anlage 3
gültig bis 29. Februar 2024
(in Euro)**

EG	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
15	33,70	37,44	41,04	44,38	47,48	50,33
14	31,45	34,65	37,74	40,74	43,59	46,18
13	29,46	32,45	35,35	38,19	40,39	42,19
12	27,46	30,11	32,75	35,00	37,20	38,74
11	25,71	28,16	30,31	32,15	33,70	35,00
10	23,96	26,26	28,51	30,01	31,05	31,80
9	22,47	24,46	26,41	27,76	28,26	29,01
8	20,97	22,27	23,37	24,41	25,46	26,21
7	19,47	20,67	21,72	22,47	22,97	23,47
6	18,22	19,32	20,32	21,02	21,42	21,77
5	16,98	18,02	18,92	19,57	19,97	20,62
4	15,98	16,98	17,82	18,42	18,82	19,77
3	14,98	15,78	16,43	16,98	17,32	18,07
2	13,98	14,83	15,58	16,13	16,48	16,68
1	12,48					

Die Entgelte aus den individuellen Zwischenstufen werden entsprechend verändert.

**Stundenentgelte
TV-V Anlage 3
gültig ab 1. März 2024
(in Euro)**

EG	Stufe 1	Stufe 2	Stufe 3	Stufe 4	Stufe 5	Stufe 6
15	36,80	40,75	44,54	48,07	51,34	54,34
14	34,43	37,80	41,06	44,23	47,23	49,97
13	32,32	35,48	38,54	41,54	43,86	45,75
12	30,21	33,01	35,80	38,17	40,49	42,12
11	28,37	30,95	33,22	35,17	36,80	38,17
10	26,53	28,95	31,32	32,90	34,01	34,80
9	24,95	27,05	29,11	30,53	31,06	31,85
8	23,37	24,74	25,90	27,00	28,11	28,90
7	21,79	23,05	24,16	24,95	25,47	26,00
6	20,47	21,63	22,68	23,42	23,84	24,21
5	19,15	20,26	21,21	21,89	22,31	23,00
4	18,10	19,15	20,05	20,68	21,10	22,10
3	17,05	17,89	18,57	19,15	19,52	20,31
2	15,99	16,89	17,68	18,26	18,63	18,84
1	14,49					

Die Entgelte aus den individuellen Zwischenstufen werden entsprechend verändert.